
   

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

PHAN RANG - THÁP CHÀM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Phan Rang-Tháp Chàm, ngày     tháng 9 năm 2023 

KẾ HOẠCH  

Phát động phong trào vẽ tranh, hình ảnh trang trí trên các công trình,  

hạ tầng đô thị thành phố Phan Rang-Tháp Chàm. 

 

Thực hiện Thông báo kết luận số 1477-TB/TU ngày 23/8/2023 của Thường 

trực Thành ủy về việc cho ý kiến một số nội dung của Hội thi vẽ tranh trên các 

công trình, hạ tầng đô thị địa bàn thành phố năm 2023 và Kế hoạch số 119/KH-

UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

về việc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2023; 

Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm ban hành kế hoạch phát 

động phong trào vẽ tranh, hình ảnh trang trí trên các công trình, hạ tầng đô thị với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Bảo vệ môi trường Xanh - Sạch - Đẹp thu hút khách du lịch đến với thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm, làm cho thành phố Phan Rang – Tháp Chàm trở 

thành điểm đến du lịch hấp dẫn của du khách. 

- Thông qua hoạt động nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tình yêu quê hương, đất nước bảo vệ môi 

trường, thiên nhiên, biển đảo,…; hình thành và bồi dưỡng cảm xúc trước những 

điều hay và cái đẹp từ cuộc sống chung quanh. Phát huy năng khiếu hội họa của 

giáo viên và học sinh thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. 

2. Yêu cầu: 

- Các công trình vẽ tranh tường tại khu dân cư nông thôn mới và tuyến phố đô 

thị phải và đảm bảo truyền tải đúng quan điểm chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước; đảm bảo mỹ quan đô thị, bản sắc văn hóa dân tộc, không 

phản cảm, trái với thuần phong mỹ tục. Ý tưởng tranh vẽ thiên về tranh cổ động, 

trang trí, tái hiện các di tích, danh lam thắng cảnh của thành phố... 

- Hoạt động cần huy động sự tham gia đông đảo, tự giác của người dân, cán 

bộ, giáo viên, đoàn viên, học sinh thanh niên nhằm góp phần xây dựng cảnh quan 

môi trường xanh, sạch, đẹp, tạo điểm nhấn trong công tác xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh trên địa bàn thành phố. 

II. NỘI DUNG 

Phát động phong trào vẽ tranh, hình ảnh trang trí trên các công trình, hạ tầng 

đô thị trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. 
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III. ĐỐI TƯỢNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA 

1. Đối tượng: 

Người dân, cán bộ, giáo viên, đoàn viên, học sinh đang sinh sống, học tập và 

làm việc trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. 

2. Hình thức tham gia: 

Bước 1: Các tập thể, cá nhân tham gia thực hiện các bức vẽ phát thảo của 

mình trên giấy và đề xuất địa điểm dự kiến vẽ tranh gửi về Uỷ ban nhân dân thành 

phố (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin). 

Bước 2: Ban Tổ chức tiến hành thẩm định và có thông báo cho các tập thể, cá 

nhân được biết (Đủ điều kiện hoặc không đủ điều kiện). 

Bước 3: Ban Tổ chức sau khi chọn các bức vẽ đủ điều kiện sẽ tiến hành lựa 

chọn vị trí phù hợp và thông báo cho chủ sở hữu bức vẽ để tiến hành vẽ trên các 

công trình, hạ tầng đô thị. 

IV. KINH PHÍ 

- Huy động xã hội hóa nguồn lực từ các cơ quan, doanh nghiệp và nhân công 

từ giáo viên mỹ thuật các trường học; các câu lạc bộ mỹ thuật trên địa bàn thành 

phố.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:  

- Phối hợp cùng phòng Quản lý đô thị khảo sát, lựa chọn các tuyến vẽ tranh 

tại tuyến phố văn minh đô thị và khu dân cư nông thôn mới; thẩm định nội dung 

tranh vẽ, đảm bảo mỹ quan và mang thông điệp tuyên truyền đến nhân dân.  

- Chủ động tham mưu, đề xuất huy động nguồn lực xã hội hóa vẽ tranh khu 

vực các phường theo Kế hoạch. 

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:   

- Triển khai nội dung Kế hoạch đến các trường học, cở sở giáo dục trực thuộc 

đơn vị quản lý. 

- Tiếp nhận các bức vẽ của giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục trực 

thuộc đơn vị quản lý gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tiến hành thẩm định. 

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh: 

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch phát động phong trào vẽ tranh trên các 

công trình, hạ tầng đô thị trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố 

để cán bộ và Nhân dân được biết và tham gia. 

4. Phòng Quản lý đô thị: 

- Chủ trì, phối hợp Ban quản lý Dịch vụ công ích tiến hành lựa chọn địa điểm 

phù hợp để thực hiện các bức vẽ đủ điều kiện. 

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, mặt bằng ổn định tại các địa điểm đã lựa chọn. 
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5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin chủ động tham mưu, đề xuất huy 

động nguồn lực xã hội hóa vẽ tranh trên các công trình, hạ tầng đô thị trên địa bàn 

thành phố Phan Rang – Tháp Chàm theo Kế hoạch.  

- Thẩm định dự trù và tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang – 

Tháp Chàm bố trí kinh phí khi có yêu cầu. 

6. Công an thành phố: 

Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra sự kiện, nhất là 

các địa điểm được chọn để vẽ tranh.(Sẽ có thông báo cụ thể) 

7. Ủy ban nhân dân các phường, xã 

- UBND các phường, xã tuyên truyền tới nhân dân về chương trình vẽ tranh 

tường xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, vận động giáo viên, đoàn viên 

thanh niên và nhân dân tham gia ủng hộ ngày công, hoàn thiện mặt bằng và tham 

gia vẽ tranh theo kế hoạch của UBND thành phố.  

- Tiếp nhận các bức vẽ của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn quản lý gửi về 

Phòng Văn hóa và Thông tin để tiến hành thẩm định. 

8. Đề nghị Mặt trận và các Hội, Đoàn thể thành phố: 

Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo 

mỹ quan đô thị; vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng tham gia phong 

trào vẽ tranh, hình ảnh trang trí trên các công trình, hạ tầng đô thị trên địa bàn 

thành phố Phan Rang – Tháp Chàm. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào vẽ tranh, hình ảnh trang trí trên 

các công trình, hạ tầng đô thị. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và các 

ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND thành phố; 

- Chủ tịch UBND thành phố; 

- Phó Chủ tịch UBND thành phố (Đ/c Quang); 

- MTTQ và các đoàn thể thành phố; 

- Các cơ quan, đơn vị thành phố; 

- Ủy ban nhân dân các phường, xã; 

- Lưu: VP, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Quang 
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